Características e benefícios
• Desenvolvido para transportadores de mineração. Feito de aço para serviço pesado com revestimento em pó resistente à corrosão,
o FMS está disponível em diversos tamanhos para larguras de correia de 450 a 1800 mm (18 a 72"). Tamanhos adicionais estão
disponíveis mediante solicitação.
•  Para correias com velocidade de até 5 m/s (1000 FPM).
•  Tensionador de mola compacto. Usa o tensionador SST XD para manter a pressão constante na correia.
•  Eficiência de limpeza das lâminas. As bordas finas e resistentes das lâminas de metal amplas e de alta qualidade de 150 mm (6")

Tips de substituição
Número
para pedido
Código
do item
ICT6 (C-Tip) 74535
RSA150 (V-Tip) 73628
Acesse www.flexco.com para conhecer outros locais e produtos da Flexco ou para encontrar um distribuidor autorizado.
©2022 Flexible Steel Lacing Company. 02-26-25. 102688
FMS com SST XD com C-Tips
Largura
da correia Número
para pedido
Código
do itemmm in.
450 18 FMS-18-SSTXD 92185
600 24 FMS-24-SSTXD 92186
750 30 FMS-30-SSTXD 92187
900 36 FMS-36-SSTXD 92188
1050 42 FMS-42-SSTXD 92189
1200 48 FMS-48-SSTXD 92190
1350 54 FMS-54-SSTXD 92191
1500 60 FMS-60-SSTXD 92192
1800 72 FMS-72-SSTXD 92193
Tempo de execução: 1 dia útil
FMS com SST XD com V-Tips
Largura
da correia Número
para pedido
Código
do itemmm in.
450 18 FMS-18V-SSTXD 92194
600 24 FMS-24V-SSTXD 92195
750 30 FMS-30V-SSTXD 92196
900 36 FMS-36V-SSTXD 92197
1050 42 FMS-42V-SSTXD 92198
1200 48 FMS-48V-SSTXD 92199
1350 54 FMS-54V-SSTXD 92200
1500 60 FMS-60V-SSTXD 92201
1800 72 FMS-72V-SSTXD 92202
Tempo de execução: 1 dia útil
Kit de suporte de queda
Número
para pedido